[image: герб МР ]

	АДМИНИСТРАЦИЯ
УЛЁТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ
РАСПОРЯЖЕНИЕ

	«25» апреля 2025 года

	               № 220/н

	с.Улёты

	О проведении спартакиады молодёжи допризывного возраста в Улётовском муниципальном округе Забайкальского края

В соответствии Планом мероприятий отдела образования администрации Улётовского муниципального округа Забайкальского края, в целях военно–патриотического воспитания молодёжи в Улётовском муниципальном округе Забайкальского края:
1. Провести 26 апреля 2025 года спартакиаду молодёжи допризывного возраста в Улётовском муниципальном округе Забайкальского края.
2.  Утвердить Положение о проведении спартакиады молодёжи допризывного возраста в Улётовском муниципальном округе Забайкальского края согласно приложению 1 к настоящему распоряжению.
3. Утвердить Состав организационного комитета  по подготовке и проведению спартакиады молодёжи допризывного возраста в Улётовском муниципальном округе Забайкальского края согласно приложению 2 к настоящему распоряжению.
4. Директорам образовательных учреждений Улётовского муниципального округа Забайкальского края и главам сельских и городской администраций администрации Улётовского муниципального округа Забайкальского края организовать подготовку и прибытие команд (спортсменов для участия в личном зачете) для участия в спартакиаде молодёжи допризывного возраста в Улётовском муниципальном округе Забайкальского края.
5. Начальнику отдела образования Улётовского муниципального округа Забайкальского края (Жапов Р.Н.), организовать проведение спартакиады молодёжи допризывного возраста в Улётовском муниципальном округе Забайкальского края.
6. Настоящее распоряжение официально опубликовать (обнародовать) на официальном сайте муниципального района «Улётовский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в разделе «Документы» - «Правовые акты администрации» и в разделе «Деятельность» - «Социальная сфера, физическая культура и спорт, муниципальные программы» - «Физическая культура и спорт» - https://uletov.75.ru/.
7. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя главы Улётовского муниципального округа Забайкальского края (С.В. Саранина).

Глава Улётовского муниципального
округа Забайкальского края                                                         А.И. Синкевич

Приложение 1
к распоряжению администрации
Улётовского муниципального округа
Забайкальского края
от «25» апреля 2025 года № 220/н

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении спартакиады молодёжи допризывного возраста в Улётовском муниципальном округе Забайкальского края

I.	Цели и задачи

Спартакиада молодёжи допризывного возраста в Улётовском муниципальном округе Забайкальского края (далее – Спартакиада) проводится с целью:
· привлечения молодежи призывного и допризывного возраста к занятиям физической культуры и спортом;
·  усиления военно-патриотического воспитания молодежи;
        - улучшения работы по подготовке юношей к службе в вооруженных силах Российской Федерации;
       -  повышения престижа военной службы у подрастающего поколения.

II. Руководство проведением спартакиады

Общее руководство подготовкой и проведением Спартакиады осуществляет организационный комитет, состав которого утверждается распоряжением  администрации Улётовского муниципального округа Забайкальского края. Непосредственное проведение Спартакиады осуществляет главная судейская коллегия.

III. Организация и проведение спартакиады

Спартакиада проводится в один этап.
Соревнования проводятся – 26 апреля 2025 года по адресу: Забайкальский край, Улётовский район, с. Улёты, ул. Спортивная, зд. 2. Начало соревнований в 10 часов; По прибытии на финальные соревнования представитель команды обязан представить в мандатную комиссию:
-	командную  именную  заявку с  отметкой  врача-
специалиста о допуске к соревнованиям;
         - копию паспортов или свидетельств о рождении участников соревнований.
         - Предварительную заявку (с указанием ФИО) на участие команды в финальных  соревнованиях спартакиады необходимо подать до 25 апреля 2025г.

                       IV.	Участники соревнований

Спартакиада проводится в составе сборных команд Улётовского муниципального округа в количестве 7-ми человек:
-  6 участников соревнований;
- 1 преподаватель физической культуры или ОБЖ (сопровождающее лицо).
В спартакиаде принимают участие юноши 2008 – 2010  годов рождения, допущенные к соревнованиям по состоянию здоровья.
                          V.	Программа районной спартакиады

    26 апреля 2025 года:
· приезд участников;
· регистрация в мандатной комиссии;
· парад-открытие спартакиады;
· соревнование по силовой гимнастике;
· соревнование в беге на 100 метров;
· соревнование по метание гранаты;
· соревнование в беге на выносливость (2000 м);
· соревнования по прыжкам в длину с места;
· соревнование по пулевой стрельбе;
· разборка, сборка автомата;
· смотр строевой подготовки;
- торжественное   закрытие   спартакиады,   награждение   победителей   и призеров.
Силовая гимнастика: исходное положение - вис на прямых руках хватом сверху, большой палец в замок. Засчитывается повторение, во время которых   участник подтягивает подбородок выше перекладины. Опускается в исходное положение, фиксация одна секунда. Запрещено делать рывки, взмахи, «волны» ногами или туловищем.
Бег 100 метров: соревнования проводятся на беговой дорожке стадиона, низкий старт, участник снимается с соревнований данного вида после двух фальстартов. Результат фиксируется до сотых долей секунды.
Метание гранаты: с места или с разбега (без поворотов) от прямой планки в размеченный участок - коридор для метания. Ширина коридора 15 м, вес гранаты 700 г. Упражнения выполняются по команде судьи, участник выполняет 3 броска. Попытка считается неудачной, если выполнена без разрешения судьи, при заступе сектора, при падении снаряда во время разбега, вне «коридора» или на боковую линию.
Стрельба пулевая: стрельба производится из электронной установки для стрельбы, стрельба производится из положения «стоя без упора»,  дистанция 10м (10 пробных, 10 зачетных выстрелов), время на стрельбу 5 мин, мишень № 8.

Бег на выносливость: соревнования проводятся по дорожке стадиона дистанция 2000 м против часовой стрелки с общего старта при количестве не более 20 участников в забеге. Запрещено препятствовать, мешать обгону, толкать, зацеплять обгоняющего, также лидирование, т.е. сопровождать спортсмена сбоку, сзади, спереди.
Прыжки в длину с места: прыжки с места производятся на резиновом покрытии, каждый участник выполняет три попытки, лучший результат идет в зачет.
Разборка, сборка автомата (участвует вся команда): – на время.
Порядок разборки-сборки автомата
По команде «К неполной разборке — сборке автомата приступить», участник производит неполную разборку автомата:
1. Отделить магазин;
2. Проверить, нет ли патрона в патроннике, сделать контрольный спуск;
3. Вынуть пенал;
4. Отделить шомпол;
5. Отделить крышку ствольной коробки;
6. Отделить возвратный механизм (пружина);
7. Отделить затворную раму с затвором;
8. Отделить затвор от затворной рамы;
9. Отделить газовую трубку.
После того, как была отделена газовая трубка, необходимо ей коснуться стола, на котором производится разборка автомата и начать сборку автомата:
1. Присоединить газовую трубку;
2. Присоединить затвор к затворной раме;
       3.     Вставить затворную раму с затвором;
4. Присоединить возвратный механизм (пружина);
5. Присоединить крышку ствольной коробки;
6. Спустить курок с боевого взвода и поставить на предохранитель;
7. Присоединить шомпол;
8. Вложить пенал в гнездо приклада;
9. Присоединить магазин к автомату.
После присоединения магазина к автомату, фиксируется время выполнения упражнения.
· Смотр строевой подготовки (обязательное участие, вся команда):
внешний вид (исходное положение — команда построена в одну шеренгу): строевая стойка, единая военная форма, аккуратность прически и соответствие ее требованиям гигиены, опрятность;
· команды и действия в строю, которые выполняются согласно Строевому уставу [image: ]Вооруженных Сил Российской Федерации по следующим статьям:
· строевые приемы и движение, выполнение воинского приветствия в строю и в движении — статья 98;
· повороты на месте без оружия — статьи 30 и 77;
· повороты и движение — статьи 38 и 77;
· исполнение строевой песни военно-патриотического содержания.
Первенство определяется по наибольшей сумме баллов, полученной за выполнение 6 приемов. Каждый прием оценивается по 10-балльной системе.
                             VI.	Определение победителей и награждение

Победители в личном зачете определяются по каждому виду программы (бег спринтерский, на выносливость, метание гранаты, стрельба пулевая, силовая гимнастика, разборка – сборка автомата, прыжок в длину с места). Определяется Абсолютный Чемпион спартакиады.
Победитель спартакиады определяется по лучшей сумме очков (согласно таблице) основных видов соревнований. При равенстве очков победителем считается участник, занявший лучшее место в беге на 2000 метров.
Команды-победители в отдельных видах спорта определяются по сумме очков (мест) набранных всеми участниками команды.
Команда-победитель спартакиады определяется по наибольшей сумме очков, набранных всеми участниками команды во всех видах спартакиады. При равенстве количества очков лучшей считается команда, победившая в беге на 2000 метров. Команда-победитель спартакиады награждается кубком спартакиады. Команды, занявшие II и III место, награждаются дипломами соответствующих степеней.
В личном первенстве результат оценивается в каждом виде многоборья.
Смотр строевой подготовки входит в общий зачет и оценивается согласно таблице результатов в командных видах.
Победители и призеры спартакиады в личном зачете по видам спорта награждаются грамотами.
                VII. Финансовые расходы

Расходы на проведение  Спартакиады (подготовка мест соревнований, награждение победителей и призеров, питание) за счёт средств бюджета Улётовского  муниципального округа Забайкальского края.

______________

                                                                                                                                   Приложение 2
к распоряжению администрации
Улётовского муниципального округа
Забайкальского края
[bookmark: _GoBack]от «25» апреля 2025 года № 220/н

СОСТАВ ОРГАНИЗАЦИОННОГО КОМИТЕТА
по подготовке и   проведению спартакиады молодёжи допризывного возраста в Улётовском муниципальном округе Забайкальского края

	Саранина Светлана Викторовна
	заместитель главы Улётовского муниципального округа, председатель организационного комитета;

	Жапов Роман Николаевич
	начальник отдела образования администрации Улётовского муниципального округа Забайкальского края, заместитель председателя организационного комитета;

	Замальдинов Алексей Александрович
	директор МБУ ДО Улётовская ДЮСШ (по согласованию);

	Уланов Виктор Викторович
	военный комиссар Улётовского района Забайкальского края (по согласованию).

_____________________

image2.jpeg

image1.png